
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 102 del 29/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    concessione per l'affidamento biennale ( 2021-2022 ) del servizio di rimozione 
forzata,trasporto e restituzione veicoli rimossi in sosta vietata nel territorio comunale. 
Rettifica determina dirigenziale n. 752/2021. Approvazione capitolato
CIG 8847573037

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-    con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
- con determinazione n. 752 del 10/02/2021 si è proceduto ad approvare capitolato per 

l’affidamento in concessione del servizio di rimozione forzata, di durata biennale, con 
conseguente trasporto, custodia e restituzione dei veicoli rimossi in sosta vietata nel 
territorio comunale, provvedendo, nel contempo, a determinare la base d’asta per il biennio ( 
2021/2022 ) in complessivi euro 125.000,00, oltre Iva, valore determinato sulla base degli 
incassi relativi alle rimozioni realmente effettuate nell’ultimo biennio di concessione;

- con determinazione n. 799 del 11/02/2021 si è proceduto, nelle more dell’espletamento della 
nuova gara e ai sensi dell’art. 6 del Capitolato Speciale, parte integrante del contratto n. rep. 
30431 e in sua prosecuzione, ad affidare ,temporaneamente, per ulteriori mesi 6 ( sei ) il 
suddetto servizio alla ATI  tra le ditte “EGEMA SRL” mandataria da Ragusa, Zona Ind.le 
III Fase e “ Guccione Maria Teresa “ mandante da Modica  (RG) via Catagirasi n.153 alle 
stesse condizioni e patti previsti dal richiamato capitolato speciale;

ACCERTATO che i costi sostenuti dalla ditta EGEMA SRL, per il personale addetto alle 
rimozioni, annualmente ammontano ad € 48.931,05;



Pagina 2/4

CONSIDERATO che tale importo è superiore al 50% del valore del contratto e che, pertanto, ai 
sensi dell’ art. 95 comma 3 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il criterio di scelta del concessionario dovrà 
essere quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo;
RITENUTO necessario
-procedere alla rettifica della determinazione n.752 del 10/02/2021, nella parte in cui determinava di 
indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con aggiudicazione 
all’offerta a rialzo maggiore e, sostituire quest’ultima con aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,  
contestualmente
-procedere alla approvazione di un nuovo capitolato che tenga conto che , ai sensi dell’ art. 95 
comma 3 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il criterio di scelta del concessionario dovrà essere quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;
-procedere alla individuazione dei criteri di aggiudicazione necessari per individuare l’offerta 
economicamente più vantaggiosa così come individuati nell’art. 3.1 del Capitolato Speciale :
PRESO ATTO dell’obbligo di procedere alla pubblicazione della gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana, ai sensi del combinato disposto dall’art. 73 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
dal comma 2 dell’art. 1 della L.R. n. 12/2011 e dell’art. 24 della L.R. n. 8/2016 per cui occorre 
impegnare una somma complessiva di € 500,00
VISTI:
l’art. 163 dlgs 267/2000;
l’art. 107 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
 il decreto legislativo 12.04.2006 n. 163 e successive modifiche e integrazioni;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
ACCERTATA la propria competenza;

PROPONE DI DETERMINARE

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente:

1) di rettificare la Determina Dirigenziale n.752 del 10/02/2021, nella parte in cui 
determinava di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
con aggiudicazione all’offerta a rialzo maggiore e di conseguenza

2) indire, una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 c.2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

3) di dare atto che la base di asta per il biennio 2021-2022 è pari a complessivi euro 
125.000,00 (oltre Iva al 22%), in conformità a quanto determinato sulla base degli 
incassi relativi alle rimozioni realmente effettuate nell’ultimo biennio di concessione;

4) di approvare il capitolato speciale d'appalto allegato al presente atto quale parte non 
integrante e sostanziale (ALLEGATO 1) che, pertanto, sostituisce il precedente 
Capitolato approvato con la D.D. n. 752 del 10/02/2021;

5) di impegnare  la somma complessiva di € 3.130 per l’affidamento della concessione al 
cap. 1451 cod.bil. 03.01-1.03.02.99.999 scad. Bil 2021, che viene così determinata:
€ 500,00 per pubblicazione bando sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, IVA 

Agenzia Entrate e spese postali;
€ 30,00 quale contributo ANAC
€ 2.600 per competenze Commissione



Pagina 3/4

6) dare atto che le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi saranno rimborsate a 
questa stazione appaltante dall’affidatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 216 comma 11 D.lgs n.50/2016 e s.m.i e come definito 
all’art. 5 comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 2 
dicembre 2016
7) di pubblicizzare la presente gara mediante pubblicazione sul profilo del committente della 
Stazione Appaltante comune di Ragusa, precisando che:
a) fino alla stipula del contratto, l'offerta presentata non vincola l'Ente in alcun modo;
b) il comune di Ragusa si riserva di affidare l’incarico anche in presenza di una sola offerta, 
purché ritenuta valida ed idonea
c) i dati personali dei quali l’Amministrazione entrerà in possesso saranno oggetto di 
trattamento esclusivamente per le finalità della presente gara e per scopi istituzionali. I dati 
personali saranno trattati per il perseguimento delle suddette finalità, nel rispetto del D.lgs. n. 
196 del 30 giugno 2003;
8) di specificare che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nelle attività oggetto di  
concessione e, di conseguenza, non è stato predisposto il DUVRI;
9) di rappresentare che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della 
Legge 241/90 è la dott.ssa Amarù Nunziata – funzionario direttivo di vigilanza e che gli atti 
concernenti la presente fattispecie possono essere visionati presso il responsabile suddetto;
10) di dare mandato al Dirigente Settore Contratti a compiere tutti gli atti consequenziali alla 
presente determinazione;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Amarù Nunziata 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/07/2021 Dirigente
Maurizio Cannavo' / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


